junto à Ouvidoria do Inmetro. 

II – MEIOS E TIPOS DE RECEBIMENTO 

As manifestações foram recebidas por diversos meios e tipos, conforme       
        tabelas: 

Denúncia + Comunicação (= denúncia anônima)  >   183 (cento e oitenta e  
três); 

* Lembrando: Destas, 45 (quarenta e cinco) foram consideradas “em 
duplicidade”. 

Apresentação-Canal de entrada Total
Internet 286
Telefone 56
Presencial 5

Total Geral 347

Tipo Total
Denúncia 160
Solicitação 146
Comunicação 23
Reclamação 18
Total Geral 347

III – OS MOTIVOS DAS MANIFESTAÇÕES     

Apresentando-se redistribuídas conforme quadros abaixo: 

* Lembrando: Das 347 (Trezentas e Quarenta e Sete) foram consideradas 
“em duplicidade 45 (Quarenta e Cinco)” , ou seja =  número real    302 ; 

Assunto  - Área Total
Metrologia, normalização e qualidade industrial 298
Benefícios e serviços - Outros 11
Metrologia, normalização e qualidade industrial-ANP-Adulteração 9